

Số: 251 /KHPH-UBND-UBMTTQVN

Châu Đốc, ngày 17 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Chăm lo tết, đảm bảo an sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Châu Đốc

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 3399/KHPH-SLĐTBXH-UBMTTQVN ngày 01/11/2023 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh An Giang về việc chăm lo tết, đảm bảo an sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ Quyết định số 1049/QĐ-UBND ngày 20/06/2023 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” năm 2023 trên địa bàn thành phố Châu Đốc.

Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thống nhất Kế hoạch phối hợp chăm lo tết, đảm bảo an sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chăm lo Tết Giáp Thìn 2024 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố đón Tết cổ truyền trong không khí vui tươi, phấn khởi, đầm ấm, nghĩa tình và đảm bảo an sinh xã hội.

- Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm góp sức cùng với Nhà nước quan tâm, hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn để mọi người cùng đón Tết lành mạnh và tiết kiệm, góp phần phân phát huy truyền thống tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, đoàn kết giúp đỡ nhau trong cộng đồng dân cư của dân tộc, của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ

1. Hộ nghèo, hộ cận nghèo trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo quản lý năm 2024 (*trong đó ưu tiên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo không có khả năng lao động*).

2. Hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng.

3. Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (*ưu tiên hộ khó khăn do ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh*).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mức hỗ trợ: Mỗi phần quà trị giá tối thiểu 300.000 đồng/phần/hộ (hoặc 500.000 đồng/phần/hộ).

Ngoài định mức hỗ trợ tối thiểu 300.000 đồng/phần quà Tết (hoặc 500.000 đồng/phần/hộ), đề nghị các ngành, đoàn thể, UBND phường, xã vận động hỗ trợ thêm để cho các hộ gia đình đón Tết cổ truyền của dân tộc được ý nghĩa hơn và đầy đủ hơn.

2. Nguồn kinh phí thực hiện:

Thực hiện từ nguồn kinh phí do UBND thành phố phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp vận động nguồn lực trong xã hội hoặc xem xét từ nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ hoặc từ Quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn Quỹ do Mặt trận các cấp quản lý.

3. Thời gian thực hiện: trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (từ ngày 19 tháng 11 năm 2023 đến ngày 05 tháng 02 năm 2024).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đơn vị có liên quan vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và vận động ủng hộ “Cây mùa xuân” Tết Giáp Thìn 2024.

- Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND phường xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xã triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách trợ giúp cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

- Triển khai kế hoạch vận động quà Tết cho hộ nghèo đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức thành viên các cấp; tổ chức tiếp nhận tiền, quà từ các tổ chức, đơn vị, cá nhân ủng hộ (*theo Kế hoạch 140-KH-BVĐ ngày 12/10/2023 về việc Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (17/10 - 18/11/2023) và vận động “Cây mùa xuân” - Tết Giáp Thìn 2024*).

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường và các tổ chức thành viên với chính quyền địa phương và ngành Lao động - Thương binh và Xã hội

điều phối, phân bổ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khác, đảm bảo đúng đối tượng, không trùng lặp và bỏ sót.

3. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Xây dựng kế hoạch vận động, phối hợp Ủy ban MTTQ cùng cấp phân bổ quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn; thống nhất trong việc thực hiện hỗ trợ quà tết đảm bảo đúng đối tượng, không trùng lặp và bỏ sót.

- Tăng cường vận động các tổ chức, đơn vị, cá nhân hảo tâm hỗ trợ quà tết tại địa phương.

- Thực hiện kịp thời việc trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả vận động trước và sau Tết về phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố để báo cáo kịp thời về UBND thành phố và sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về chăm lo tết, đảm bảo an sinh xã hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố./.

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TP
CHỦ TỊCH



Huỳnh Chí Oanh

TM. UBND THÀNH PHỐ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Quốc Tuấn

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- UBND.TP (bc);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, xã;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT phòng LĐTBXH, Ủy ban MTTQ VN.TP.

